安阳市文化广电体育旅游局关于加强旅游

市场管理的通告

为保障我市旅游市场安全、平稳运行，切实保障旅游消

费者的合法权益，进一步提升和维护我市旅游市场整体形象，

根据《中华人民共和国旅游法》、《旅行社条例》、《导游

人员管理条例》和《河南省旅游条例》等法律法规，现就加

强旅游市场管理通告如下：

一、未取得旅行社业务经营许可的，任何单位和个人不

得以户外俱乐部、微信公众号、QQ 群、协会组织、保健品销

售企业、物业公司等名义从事经营性旅游业务。违者，依据

《河南省旅游条例》第一百条之规定，由县级以上文化和旅

游主管部门没收违法所得，并处二万元以上十万元以下罚款，

对有关责任人员，处五千元以二万元以下罚款；违法所得十

万元以上的，并处违法所得一倍以上五倍以下罚款；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

二、各旅行社要加强内部管理，坚决杜绝服务网点从事

招徕、咨询以外的活动。除办理合法委托关系外，旅行社不

得默许其他企业、团体或者个人以自己的名义从事旅行社业

务经营活动。违者，依据《旅行社条例》相关条款进行处罚。

三、疫情防控期间，各旅行社不得经营跨省旅游和出境

旅游业务，违者，采取列入旅游市场黑榜等办法加以惩戒。

四、规范旅游客运用车行为，各旅行社不得将旅游客运

业务交给无合法经营资格的客运经营者承运，也不得使用未

经许可的自备客车从事旅游客运。

五、根据《河南省旅游条例》第八十二条规定，红色旅

游景区应当免费向公众开放。依托公共资源建设的景区应当

逐步降低门票价格，依托公共资源建设的景区应当对六十周

岁以上的老年人、身高低于一百四十厘米的未成年人、残疾

人、现役军人、人民警察、国家消防救援人员实行门票免费，

对人民教师、十八周岁以下的未成年人以及全日制大中专学

生实行门票半价。违者，依据《河南省旅游条例》第九十八

条之规定，由县级以上文化和旅游主管部门责令改正，对景

区处三千元以上一万元以下罚款。

按照安阳市人民政府办公室《关于印发“迎客入安”支

持旅游业发展若干政策措施的通知》（安政办〔2020〕11 号）

要求，2021 年 12 月 31 日前，全市所有景区向全国医务工作

者免费开放，一律免收景区门票。2020 年 12 月 31 日前，医

务工作者可携直系亲属 2人凭有效证件到我市各景区游览参

观，一律免收景区门票。2020 年 12 月 31 日前，全国大中专

院校和中小学师生通过电话预约，赴殷墟景区开展研学旅游，

一律免收景区门票。2020 年 12 月 31 日前，全国居民通过自

助游、自驾游方式到我市国有景区参观游览，可享受景区门

票 5 折优惠，国家法定节假日除外。

六、从事导游活动，必须取得导游证，进行导游活动时，

应当佩戴导游证。导游人员进行导游活动，必须经旅行社委

派。导游人员不得私自承揽或者以其他任何方式直接承揽导

游业务，进行导游活动。导游必须严格遵守《导游人员管理

条例》的相关规定和职业道德，严禁向旅游者兜售物品或者

购买旅游者的物品，欺骗、胁迫旅游者消费或者与经营者串

通欺骗、胁迫旅游者消费。违者，依据《导游人员管理条例》

第二十一条、第二十二条、第二十三条、第二十四条之规定

进行处罚。

七、旅游景区、旅行社（旅行社服务网点）、旅游宾馆

（酒店）、星级乡村旅游点等旅游经营者在经营活动中要严

格按照行业标准规范服务行为，认真听取游客意见和建议，

及时处理旅游投诉，主动承担责任，公正解决消费争议，满

足游客合理要求，共同营造诚信经营的良好氛围，维护旅游

市场正常经营秩序。

八、坚决打击针对老年人的送礼品购物游等不合理低价

游现象，对涉嫌从事不合理低价游的企业和个人，以及存在

欺诈游客问题的旅游景区和购物点，会同有关部门依法从重

处罚。

九、广大游客要自觉遵守《中国公民国内旅游文明行为

公约》《中国公民出境旅游文明行为指南》，摒弃不良习惯，

杜绝不文明行为。凡在景区内随地便溺、吐痰、乱丢垃圾或

者抽烟的，依据《河南省旅游条例》第九十五条之规定，由

县级以上文化和旅游主管部门处以一百元以上三百元以下

罚款；攀爬、踩踏、刻划或者涂污文物的，处以一千元以上

五千元以下罚款；造成损坏的，依法承担赔偿责任，并处五

千元以上二万元以下罚款。

十、本通告自发布之日起施行。

旅游市场违法举报电话：3688021

旅游市场服务质量投诉电话：3680000

特此通告

安阳市文化广电体育旅游局

2020 年 7 月 13 日

	安阳市文化广电体育旅游局关于加强旅游市场管理的通告